Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Asistent pedagoga ve třídě s žáky s narušenou komunikační schopností

The teacher assistant in class of speech disordered children

Bára Hloucalová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B ČJ-SPG

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Asistent pedagoga ve třídě s žáky s narušenou komunikační schopností potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 16. 4. 2021

Mé poděkování patří doc. PaedDr. Jiřině Klenkové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování mé bakalářské práce věnovala. Dále chci poděkovat mým respondentům, kteří se tak velkou částí podíleli na praktické části této práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je speciálně pedagogická, zaměřuje se na asistenta pedagoga v českém školství. Cílem této práce je ukázat činnost a efektivitu asistenta pedagoga u dítěte s narušenou komunikační schopností. Přiblížit jeho specifickou práci se žákem ve vzdělávacím procesu, a zároveň i učitelem. Jsou analyzovány nejběžnější poruchy, se kterými se setkáváme u dětí ve školním prostředí. Praktická část je zaměřena na zobrazení komplexnosti péče, jaké se dostává žáku se specifickými potřebami. Asistenti pedagoga jsou podrobena rozhovoru o jejich úloze a přístupu k žákům s narušenou komunikační schopností. Odpovědi jsou dány do kontextu s názorem pedagoga i logopeda získaných formou dotazníků.

KLÍČOVÁ SLOVA

asistent pedagoga, narušená komunikační schopnost, poruchy řeči, dítě, škola

ABSTRACT

This special pedagogy Bachelor's thesis is focusing on a teacher assistant in the Czech education system. The goal of this thesis is to acknowledge the need of a teacher assistant in education of a child with speech disorder. Most of the speech impairments from regular school environment are discussed and argued within this thesis. Practical part of this thesis is pursuing to showcase the complexities of teacher assistant's work with children with special needs. Teacher assistants are interviewed on how to work with a speech disordered child. Data gained from questionnaires sent to a teacher and speech therapists is correlated to demonstrate their experience with this matter.

KEYWORDS

teacher assistant, communication disorder, speech disorders, child, school

Obsah

Úvod 7
1 Asistent pedagoga..... 9
1.1 Spolupráce asistenta pedagoga s učitelem..... 11
1.2 Práce asistenta pedagoga se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 13
1.3 Specifické místo ve třídě 14
2 Narušená komunikační schopnost 15
2.1 Kategorie narušené komunikační schopnosti 16
2.1.1 Vývojová nemluvnost (vývojová dysfázie)..... 16
2.1.2 Získaná psychogenní nemluvnost (mutismus) 17
2.1.3 Narušení plynulosti řeči (balbuties)..... 17
2.2 Žák s narušenou komunikační schopností v inkluzivním vzdělávání 18
2.3 Narušená komunikační schopnost ve školním věku – logopedická intervence... 21
2.4 Zásady komunikace 22
2.5 Zásady komunikace u narušené komunikační schopnosti..... 24
2.5.1 Žák s mutismem 24
2.5.2 Žák s dysfázií..... 25
2.5.3 Žák s koktavostí (balbuties)..... 25
2.6 Rozvoj jazykových kompetencí 26
2.7 Speciální didaktické a kompenzační pomůcky žáků s narušenou komunikační schopností 28
3 Empirická část 29
3.1 Metodologie a cíle výzkumného šetření..... 29
3.1.1 Metody a techniky zpracování bakalářské práce..... 29
3.2 Charakteristika výzkumného vzorku 30

3.2.1 Analýza získaných dat 30
3.3 Výsledky šetření 38
3.3.1 Doporučení pro praxi..... 40
Závěr 41
Seznam použitých informačních zdrojů 43
Seznam příloh 47

Úvod

Asistent pedagoga je v našem školství stále častější samozřejmostí. *Statistiky ministerstva školství dokládají, že za poslední tři roky stoupl počet asistentů pedagoga ve školách v ČR na více než dvojnásobek, z 10.382 asistentů pedagoga v září 2015 na 21.039 asistentů pedagoga v září 2018* (Hájková a kol., 2018, s. 6). Je třeba podotknout, že tento trend nadále přetrvává a celkově už v regionálním školství působí přes dvacet čtyři tisíc asistentů pedagoga. Všem žákům se tak dostává možnosti kvalitního a rovnocenného vzdělání i přesto, že jejich schopnosti jsou v mnohých případech narušeny. Práce je zaměřena na profesi asistentů pedagoga, kterou ve škole plní. Součástí pojímaného tématu se dotýká samotných žáků, konkrétně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. *Dle výzkumu z posledních let do 1. ročníků ZŠ v ČR vstupuje 40-50 % dětí s narušenou komunikační schopností* (Vrbová a kol., 2012a, s. 16).

Komunikace je jedním z nejdůležitějších aspektů kvalitního života. Ve své práci se budu zabývat specifickými narušeními, které se mohou objevit v komunikaci ve školním prostředí. Dochází tu k mezioborové intervenci, kdy tato problematika přesahuje rámec logopedie (Bytešnicková, in Bartoňová, 2016, s. 157). Zejména pak budu rozebírat žáka s narušenou komunikační schopností v běžném školství, běžné třídě. Dítě s narušenou komunikační schopností je podle novely školského zákona (Česko, 2004a) považováno za žáka s potřebou podpůrných opatření. Proto se dle vyhlášky č. 27/2016 Sb. takovému žákovi dostává asistenta pedagoga. Vystává otázka, jakými specifiky se vyznačuje profese asistenta pedagoga ve vztahu k žákům s narušenou komunikační schopností?

Cílem práce je přiblížit funkci a efektivitu asistenta pedagoga u takového žáka, a dále zohlednit jeho efektivitu u žáka i učitele v běžné hodině. Jedná se o velmi komplexní profesi. Už z názvu vyplývá, že tento pedagogický pracovník bude vystaven pravidelné spolupráci nejen s učitelem, ale i s odporníky, kteří se zaměřují na konkrétní postižení daného žáka, a v neposlední řadě se samotnými rodiči (popřípadě zákonnými zástupci, pokud nejsou jedno a totéž). Z výše zmíněných důvodů bude v praktické části zohledněn názor pedagoga i logopeda na profesi asistenta pedagoga. S dotázanými asistenty pedagoga bude uskutečněn rozhovor. Zbývá dotázaní – učitel, logoped – budou podrobeni anonymnímu dotazníku, který

bude zaměřen na profesi asistenta pedagoga. Způsob zkoumání je kvalitativní, vybranou metodou je strukturovaný rozhovor a dotazník.

Práce sestává ze dvou částí, přičemž první se zabývá teorií a jejími východisky, a ve druhé, praktické části, na teorii navazuje výzkumné šetření. Teoretická část představuje vymezení hlavních pojmů, které souvisí se stanoveným tématem, kterýmž je asistent pedagoga a narušená komunikační schopnost. Tato část se ale také věnuje charakteristice inkluzivního vzdělávání, ve kterém je hlavním působitelem právě asistent pedagoga. Navazující empirická část představuje skutečné asistenty pedagoga, jejichž názory jsou dány do kontextu názorů pedagoga a logopeda. Cílem je tak nastínit komplexnost spolupráce, kterou asistent pedagoga navazuje při svém působení ve školním prostředí, a specifčnost vzdělávání žáka s narušenou komunikační schopností.

1 Asistent pedagoga

Asistent pedagoga je v českém vzdělávacím systému pojímán jako podpůrné opatření ve vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami (Česko, 2004a). Jedná se o pedagogického pracovníka, který je asistentem pedagoga, ne konkrétního dítěte. Vycházím zde ze školského zákona (Česko, 2004a) a Zákona o pedagogických pracovnících (Česko, 2004b).

Setkáme se ale s mnohými dalšími pojmenováními, za kterými se v různých případech může skrývat asistent pedagoga. Uvedu pouze pár z mého pohledu skutečně výstižných.


[…]


HORÁČKOVÁ, Iлона. *Metodika práce asistenta pedagoga. Spolupráce s učitelem*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, [online]. 2015, [cit. 2021-02-12]. ISBN 978-80-244-4656-1. Dostupné z: <http://inkluzeni.upol.cz/ebooks/metodika-prurez-02/metodika-prurez-02.pdf>

HOUSAROVÁ, Blanka. Podpora motivace. In VRBOVÁ, Renata a kolektiv. *Metodika práce asistenta pedagoga při aplikaci podpůrných opatření u žáků s narušenou komunikační schopností*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, [online]. 2015a, s. 37-38. [cit. 2021-02-12]. ISBN 978-80-244-4475-8. Dostupné z: <http://inkluzeni.upol.cz/ebooks/metodika-zp-nks/metodika-zp-nks.pdf>

MORÁVKOVÁ VEJROCHOVÁ, Monika. *Standard práce asistenta pedagoga* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015, [cit. 2021-03-29]. ISBN 978-80-244-4769-8. Dostupné z: <http://inkluzeni.upol.cz/ebooks/standard-pap/standard-pap.pdf>

MŠMT. *Metodické doporučení č.j. 14 712/2009-61 k zabezpečení logopedické péče ve školství ze dne 24. srpna 2009*. [online]. 2009, [cit. 2021-03-29]. Dostupné z: <https://www.vzdelavacisluzby.cz/dokumenty/legislativa/placena-sekce/msmt/informace-doporuceni/14712-2009-61.pdf>

NEŠPOR, Zdeněk R. *Sociologická encyklopedie*. [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., 2017. [cit. 2021-03-31]. Dostupné z: <https://encyklopedie.soc.cas.cz>

PETRÁŠOVÁ, Lenka. Oblast podpory č. 5: úprava obsahu vzdělávání. In VRBOVÁ, Renata a kolektiv. *Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu narušené komunikační schopnosti: dílčí část.* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015b, s. 175-178. [cit. 2021-03-09]. ISBN 978-80-244-4648-6. Dostupné z: <http://inkluzi.upol.cz/ebooks/katalog-nks/katalog-nks.pdf>

PETRÁŠOVÁ, Lenka. Oblast podpory č. 10: úprava prostředí. In VRBOVÁ, Renata a kolektiv. *Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu narušené komunikační schopnosti: dílčí část.* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015b, s. 214-216. [cit. 2021-03-09]. ISBN 978-80-244-4648-6.

SCHNEIDER, Cornelia. *Equal is not Enough - Current Issues in Inclusive Education in the Eyes of Children. International Journal of Education.* [online]. 2009, 1(1), 3-4 [cit. 2021-02-02]. ISSN 1948-5476. Dostupné z: <https://core.ac.uk/download/pdf/205183834.pdf>

SOUDNÁ, Kateřina. Vztahové aspekty práce asistenta pedagoga ve školním prostředí. In MORÁVKOVÁ VEJROCHOVÁ, Monika. *Standard práce asistenta pedagoga* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015, s. 51-64 [cit. 2021-03-29]. ISBN 978-80-244-4769-8. Dostupné z: <http://inkluzi.upol.cz/ebooks/standard-pap/standard-pap.pdf>

ŠANCE DĚTEM. *Slovník pojmů.* [online]. Praha: Obecně prospěšná společnost Sirius, 2011-2021. [cit. 2021-03-31]. ISSN 1805-8876. Dostupné z: <https://www.sancedetem.cz/slovník/multisenzorialni-pristup>

VRBOVÁ, Renata a kolektiv. *Metodika práce asistenta pedagoga se žákem s narušenou komunikační schopností.* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012a. [cit. 2021-02-01] ISBN 978-80-244-3381-3. Dostupné z: http://www.inkluzi.upol.cz/portal/velke_publicace/metodiky/NKS_Metodika_AP.pdf

VRBOVÁ, Renata a kolektiv. *Metodika práce se žákem s narušenou komunikační schopností.* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012b. [cit. 2021-02-07] ISBN 978-80-244-3312-7. Dostupné z: http://www.inkluzi.upol.cz/portal/velke_publicace/metodiky/NKS_Metodika.pdf

VRBOVÁ, Renata a kolektiv. *Metodika práce asistenta pedagoga při aplikaci podpůrných opatření u žáků s narušenou komunikační schopností.* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015a, [cit. 2021-02-12]. ISBN 978-80-244-4475-8. Dostupné z: <http://inkluzi.upol.cz/ebooks/metodika-zp-nks/metodika-zp-nks.pdf>

VRBOVÁ, Renata a kolektiv. *Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu narušené komunikační schopnosti: dílčí část.* [online]. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015b, s. 164-174. [cit. 2021-03-09] ISBN 978-80-244-4648-6. Dostupné z: <http://inkluzi.upol.cz/ebooks/katalog-nks/katalog-nks.pdf>
