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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Bára Hloucalová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 26777390

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Speciální pedagogika se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 590832

Název práce: Asistent pedagoga ve třídě s žáky s narušenou komunikační
schopností

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Jana Horynová

Datum obhajoby: 18.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 1x; dobře: 2x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce.
Zabývá se činností asistenta pedagoga u dítěte s narušenou
komunikační schopností. Shrnula východiska obsažená v teoretické
části práce. Uvedla hlavní výzkumné otázky a postup řešení
praktické části práce. Použila metodu rozhovoru a dotazování.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Upozorněno na méně přehlednou strukturu praktické části práce
(analýza získaných dat) a stylistickou neobratnost textu, které činí
text (v praktické části) obtížně srozumitelným. Studentka odpověděla
na dotazy zahrnuté v posudcích. Uvedla, do jaké míry se v BP opírá
o podpůrná opatření. Objasnila, co znamená vytvoření aktivity
multisenzoriálního čtení. Vysvětlila navržené postupy práce s žáky s
NKS. Diskuze byla zaměřena na použitou metodologii výzkumného
šetření, zejména na zpracování a prezentaci zjištěných dat.
Studentka odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: dobře
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. ............................
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